Oficio 464/2024

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)
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PROTOCOLO GERAL 721/2024
Data: 10/05/2024 - Horario: 19:17
Administrativo

Oficio n° 0190/2024/SAPL/DG

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Wellerso‘n Mayrink de Paula
Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG
Assunto: Resposta referente ao oficio n® 0190/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Em ateng@o ao Oficio n° 0190/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0054/2024 = Protocolada n° 626/2024, de autoria do
Vereador José Roberto Lourengo Junior, o qual solicita informagdes acerca do CDI Granja Santa Maria,
encaminhamos, em anexo, as informagdes requisitadas.

Sem mais-para. 0 momento, renovo os votos de estima e elevada consideragéo e me coloco a disposigdo para
maiores esclarecimentos. ’

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimaraes

Prefeito Municipal

Anexos:

Lev_Planimetrico_Distrifo_lndustrial_PN_Desmembramento_Versao__1 0_09_18_Afl.pdf
Oficio_190_Protocolada.pdf
Oficio_n_0190_2024_SAPL_DG.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOvA"
EH ESTADO DE MINAS GERAIS '

A Sua Excelen01a o Senhor
Dr. Wellerson Mayrlnk de Paula
. .- Presidente vdva‘,Camar-a Municipal de Ponte Nova

" Ponte Nova— MG

Assunto: Respbsta referente ao oficio n° 0190/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

“Em atengdo ao Oficio n° 0190/2024/SAPL/DG ‘Requerimento n° 0054/2024 =
Protocolada n° 626/2024 de autorla do Vereador Jose Roberto Lourengo Junior, o qual

solicita mforrna(;oes acerca do CDI Granja Santa Maria, esclarecemos 0s ,segumtes pontos:

1) O Loteamento esta regularizado? Existe alguma pendéncia ambiental ou

judicial para a realizacdo de construcdes no local?

Sim, o loteamento estd regularizado. Foi .aprovadov" na SEPLADE em 01L04.2022, com
parametros urbanisticos definidos pela Lei Complementar 4.524/2021, que altera a Lei
Complementar Municipal n® 3.445/2010 e a Lei Complementar Municipal n° "3.234/2008;
para instituir a Zona Industrial Especial do Distrito Industrial da Granja Santa Maria e da
outras providéhcias Entretanto, cumpre esclarecer que as matriculas individualizadas dos
lotes s6 foram abertas em 11 de Ju]ho de 2022, o.que atrasou 0 processo de mstalag:ao das
empresas, em vista da impossibilidade de aprovar projeto de construgao sem. matrlcula do-"
lote. Nio temos conhecimento de qualquer pendéncia judicial ou ambiental para construir.

no local.

2) O trevo de acesso do CDI é adequado? Apresentar, caso houver, o proleto do
acesso, aprovado de acordo com as normas do DER, bem como pontuar quem serd o

responsavel pela construcéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

O acesso ndo ¢ adequado, assim como ndo ¢ adequado o acesso ao distrito industrial Abel
Pesqueira Moreira. Cogitou-se de construir trevos para acesso aos dois distritos, com

aprovagdo do DER, mas o projeto ndo foi concretizado por falta de recursos.

3) O local ja possui instalacdes de luz, égua, esgoto, sinais de telefone e celular, bem

como vias asfaltadas? Apresentar a planta do local.

0O local possui vias pav1mentadas, mas necessitando de manutengao, inclusive com capina,
tendo SldO enVIado memorando para providéncias a Semob e a Semam nesta data. Ja possui
rede de energia elétrica e rede de abastec1mento de 4gua e de esgotamento sanitdrio, que

também precisam de alguns reparos. Os sinais de internet e de telefonia celular sio

intermitentes. Em anexo, planta do local.

4) Quais sdo as empresas ou particulares que receberam lotes no local? Qual prazo foi
estipulado para a implantagio dos empreendimentos? Apresentar a relacio entre os
respectivos lotes doados e as empresas beneficiadas, bem como a documentacio

atualizada de construcdo dos empreendimentos, se houver.

| A Lei 4.357/2019, que altera a Lei 3.885/2014, que concede uso de éreas as empresas ¢ da

outras providéncias, lista cada lote e respectiva empresa beneficiada:

| Area 01, cbm' 8.139,05 m2 (oito  mil cento € trinia € nove -metros € cinco
VCexvlytimetros quadrados) 4 empresa Cooperativa dos Suinocultores de Ponte Nova e Regido
. “Ltda CNPJ n°® 02.704.266/0001-40, Inscric;éo Estadual n® 521. 922.69800-66 ¢ Ihscrigéo
o Mun1c1pa1 n’ 7 4.009225, locahzada na Rua Euchdes da Cunha n® 71, Centro Ponte Nova
- -MG; mscm;ao cadastral n° 01.05.107. 3083 001 o

I — Area 02, com 8 187 12 m2 (oito mil cento e 01tenta e sete metros e doze

centimetros quadrados) a Empresa Sdo José Ltda — ME, CNPJ n° 21.086‘442/0001—72,

Av. Caetano Marinho, 306 ~ Cefitro ~ Ponte Nova/MG ~ CEP 35430-001 = Tel: (31) 3819-5454
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localizada na Rua /‘leféres1 Maftins, n° 17; Centro, ~Jeqﬁéfi - MG; insCfigﬁd,cadavs:trali ne. .
01.05.107.3165.001. | N
a1 - Area 03, com 6.057,38 m2 (seis mil e cinquenta e sete metros e trinta‘e:‘oi‘to\ -
centimetros quadrados) a einbfe’sa Célia. Gomes Ribeiro: IBrahim e Cia Ltda; 'CNPJ ' h°
:26 370.445/0001-57, Inscru;ao Estadual n® 521.686. 985 0030, locahzada na. Rua Carlos
Gomes, n° 70, bairro  Esplanada, Ponte Nova - MG, inscri¢do cadastral n
01.05.107.3198.001. '

V- Areé 04, com 3.735,70 m2 (trés mil, setecentos € trinta e cinco metrosb evseténta \
centimetros  quadrados) - a- -empresa- Sema Eletrificagdes Ltda. ME, CNPJ n°
03.934.921/00()1-10,_Inscric;éo Estadual n°® 394.091.22800-13, localizada na Av. Vereador
Jodo Evangelista de‘Almleida, n° 2.300, bairro Sagrado Coragdo de Jesus, Porvlte‘ NQVa -
MG; ihscrigﬁo cadastral n°® 01.05.107.3261.001. ‘ .

V — Area 05, com 9.990,49 m2 (nove mil, novecentos e noventa metros ,elquarenfa e
nove centimetros quadrados) & empresa Madias Limitada EPP, CNPJ n° 12.476.330/0001-
37, localizada na Av. Santana, n® 68, Centro, Jequeri - MG; inscri¢gdo cadastral n°
01.05.107.3768.001. .

VI - ‘Area 06, com 6.274,97 m2 (seis mil, duzentos ¢ setenta e quatro fnetros e
noventa e sete centimetros quadrados) ‘a4 empresa Encel Erigeﬁharia‘ de C'onStfﬁQées
Elétricas Ltda., CNPJ n° 17.216.268/0001-68, localizada na Rua Jaime Perexra n° 13, balrro
Progresso Ponte Nova - MG:; inscrigdo cadastral n® 01.05.107. 3604.001.

VII - Area 08, com 8.878,44 m2 (oito mil, oitocentos e setenta e oito metros e
quarerta é Quatro centimetros quadrados) a empresa Martino Eletricidade Ltda. - EPP,
CNPJ n° 15.653.480/0001-67, localizada na av. Francisco Vieira Martins, n° 68, no bairro
Palmeiras, Ponte Nova — M‘G, inscrigdo cadastral n® 01.05.107.3396.001.

Cumpre esclarecer que a empresa Célia Gomes Ribeiro Ibrahim e Cia Ltda:.‘ teve
alterada sua denominagéo para Fibra Atacado Ltda., com o mesmo CNPJ, e que a empresa
Encel Engenharia de Construgdes Elétricas Ltda. néo parti_cjipou da‘cotiz‘acﬁo com . as
demais empresas para a implanta¢do da infraestrutura, motivo p_eld qual podera ocorrer a

reversdo do lote ao Municipio na conclusdo do devido procedimento administrativo.
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O prazo para instalacdo dos empreendimentos em principio estd previsto no art. 3° da

Lei 3.885/2014, que faz referéncia a Lei 3.589/2011, vejamos:

Art. 3° Os im6veis mendionados no art. 1° desta Lei estio em conformidade com
a Lei Municipal n® 3.589, de 12.07.2011, que dispde sobre a concessdo de
incentivos fiscais ¢ econdmicos para empresas que se estabelecerem no
Municipio de Ponte Nova ou nele ampliarem suas atividades.

Paragrafo Unico. As empresas beneficiadas com a concessdo de uso dos iméveis
mencionados nesta Lei sujeitam-se aos encargos e condicionamentos dos artigos
2° a 4° da Lei Municipal n® 3.589, de 12.07.2011, sob pena de reversdo do imével

ao patrimdnio do Municipio.

Lei n° 3.589/2014. Art. 4° As empresas, atividades rurais, associagdes,
cooperativas e demais entidades de carater social voltadas a geracdo de
oportunidades de trabalho e renda beneficidrias desta Lei estdo obrigadas a:
(Artigo alterado pelo art. 6° da Lei Municipal n° 3.982 de 24.07.2015).

I - fornecer ao Municipio toda a documentagdo necesséria a apuragéo do exigido
nesta Lei;

II - iniciar as obras em até 90 (noventa) dias apds a data de assinatura do termo de
concessio de uso; ‘

111 — iniciar suas atividades precipuas em até 24 (vinte e quatro) meses apos a data
de assinatura do termo de concessdo de uso do terreno ou do término da
concretizagdo da terraplanagem ou de outros beneficios econdmicos concedidos
pelo Municipio. (Inciso alterado pelo artigo 6° da Lei Municipal n® 3.982 de
24.07.2015).

Os termos de concessdo de direito real de uso firmados com o Executivo fazem
referéncia a estes prazos de trés ¢ 24 meses. No entanto, necessario ressaltar o que foi
esclarecido no item 1, ou seja, dadas as dificuldades inerentes aos registros cartorarios e
todos os levantamentos necessarios, as matriculas individualizadas dos lotes s6 foram
disponibilizadas pelo Municipio em 11 de julho de 2022, motivo pelo qual ndo se pode
exigir das empresas o cumprimento estrito do que foi acordado nos termos de concessao.

Além disso, os proprios prazos previstos na Lei 3.589/2011 tém se revelado irrealistas, pois

|
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em regra uma :aprovagao de pI‘O_]etO alnda mals antecedldo de terraplena'em, caso da"f -
maioria - dos lotes dos distritos 1ndustr1a1s demora mais de trés meses em v1sta de
adequagoes necessarxas nos projetos para aprovagao e a obteng:ao de alvara de construg:ao
Estamos elaborando projeto de lei com alteragdes na Lei 3.589/2011, visando a modlﬁcar

estes e-outros dispositivos.

5 A responsabili:dade” pela manutengio das vias do local é da Prefeitura ou dos

empreendimentos? -

A responsabilidade pela manutengao das vias do local ¢ da Prefeltura Ja que:se trata de

loteamento aprovado

6) A prefeitura realizada o acompanhamento da instalacdo dos empreendimentos no
local, tendo em vista que até o presente momento nenhuma empresa esta instalada no
local? Existem algum cronograma previsto para a ocupacio total dos lotes e a plena

operacio das atividades indistrias no CDI Granja Santa Maria?

Inobstante o exposto na parte final do item 4 acima, os representantes legais de todas as
empresas foram notificados por meio de oficios datados em 23/04/2024, conforme modelo

a seguir:

Prezado Senhor,

Reportamo-nos  as Leis .n® 3.885/2014 e 3.589/2011 e ao Termo de
Concessdo de Direito Real de Uso firmado.com essa empresa em 10 dc‘;fgverelro
de 2015. | e BE

Conforme constatado pela fiscalizagdo do Municipio no relat(f)ribo anexo,
essa empresa, assim como as outras que também firmaram termos de concesso
de direito real de uso, ainda nfo se instalaram no local, estando inadimplentes em
relagdo aos objetivos das leis e respectivos termos. » »

Desta forma, solicitamos a V. Sa. que informe a atual/per_spglzét‘iva déssa
empresa em relagdo & sua implantagio na denominada G‘fahja Sant.aAMaria,

apresentando o respectivo  cronograma . de: obras. ¢ protocolando . projeto
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arquiteténico para aprovagdo na Prefeitura, ou, se for o caso, que se manifeste
formalmente sobre a intengao de desistir do empreendimento, para.que possamos
proceder a rescisdo do Termo de Concessdo de Direito Real de Uso e enviar
Projeto de Lei a Camara com a reverséio do imével ao patrimdnio do Municipio.
Lembramos que em caso de reversdo, conforme cldusula quinta do Termo,
as. benfeitorias realizadas - at¢é o momento a infraestrutura implantada em
condominio pelas concessionarias - ndo lhes déo direito a qualquer indenizagéo.

Na expectativa da manifestagdo de V. Sa., subscrevemo-nos, assinalando o

prazo de 30 dias corridos para a resposta a este oficio.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarées

Prefeito Municipal ‘ i

AfoﬂsorMauro Pinho Ribeiro

, . ) . . A .
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

H Cmnpre‘ esclarecer que até a preseh_te data apenas a Cossuiponte- teve aprovado
projeto arquiteténico na Seplade, mas ndo it}liéiou a coﬁstrugﬁo.« |
- Nao existe um cronograma previsto para a ocupac}éo total dos lotes e a plena operacgo
dasb.‘atividades no CDI da Granja Santa Maria, que depende das disponibilidades das

empresas € de eventuais realocagdes, vide o caso da Encel, com reversdes e novas

concessoes.

7) Existem algum plano de mcentlvo ou apom adlcwnal da Preieltura para estimular o

desenvolvnmento industrial no local? ‘
i : |

Nao ha plano adlclonal especifico de 1nccnt1vo para o local, mas a legislagdo municipal ‘ -
preve outros incentivos econdmicos ¢ fiscais que podem - ser requerldos pelos

empreendedores que estiverem adunplentes com -0S -encargos decmrentes da lei e dos

“termos de. concessdo de uso firmados.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE N OVA
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Sem mais para 0 momento, renovamos os votos de estima e elevada consideragdo ¢

nos colocamos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.
Atenciosamente,

Wagner Mol Guimaries

Prefeito Municipal
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